
 Obec Nová Ľubovňa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Konsolidovaná výročná správa 
 

Obce Nová Ľubovňa 
 

za rok 2020 
 
 
 
 
 
 

  
 
                                              ................................................... 
         Ing. Júlia Boďová, starostka obce 

 



 2

Obsah 

1. Základná charakteristika konsolidovaného celku ......................................................... 3 

1.1 Identifikačné údaje.................................................................................................................... 3 

1.2 Geografické údaje ..................................................................................................................... 3 

1.3 Demografické údaje .................................................................................................................. 4 

1.4 Symboly obce: ........................................................................................................................... 6 

1.5 História obce ............................................................................................................................. 7 

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov ........................... 10 

3. Poslanie, vízie, ciele ................................................................................................... 11 

4. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) ........................ 13 

4.1 Výchova a vzdelávanie ............................................................................................................ 13 

4.2 Zdravotníctvo .......................................................................................................................... 14 

4.3 Sociálne zabezpečenie ............................................................................................................ 14 

4.4 Kultúra ..................................................................................................................................... 14 

4.5 Hospodárstvo .......................................................................................................................... 14 

5. Informácia o vývoji obce  z pohľadu rozpočtovníctva .................................................. 15 

5.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020 .................................................................. 15 

5.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 ................................................. 16 

5.3 Rozpočet na roky 2020 – 2023 ................................................................................................ 17 

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok ..................... 18 

6.1 Majetok ................................................................................................................................... 18 

6.2 Zdroje krytia ............................................................................................................................ 18 

7. Hospodársky výsledok  za 2020 - vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný celok ... 21 

8. Ostatné  dôležité informácie ...................................................................................... 21 

8.1 Prijaté granty a transfery ........................................................................................................ 21 

8.2 Poskytnuté dotácie ................................................................................................................. 22 

8.3 Významné investičné akcie v roku 2020 ................................................................................. 23 

8.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti ..................................................................................... 23 

8.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia ............................................ 24 

8.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená ...................................... 24 

 
 
 
 

 



 3

1. Základná charakteristika konsolidovaného celku  
  

 Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec 
je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 
príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj 
jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 
1.1 Identifika čné údaje 
 
Názov: Obec Nová Ľubovňa 

             adresa pre poštový styk: Obecný úrad, 065 11  Nová Ľubovňa č. 102 

Sídlo:   Nová Ľubovňa 102 

Okres: Stará Ľubovňa 

Kraj : Prešovský 

IČO: 00330086 

DIČ: 2020698735 

Štatutárny orgán obce: Ing. Júlia Boďová, starostka obce 

Telefón: 052 42 83431, 052 42 83433 

Mail : obec@novalubovna.sk 

Webová stránka: novalubovna.sk 

Právna forma: právnická osoba 

Deň vzniku: Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou SR 

Počet obyvateľov k 31.12.2020: 2996 

Prvá písomná zmienka o obci: z roku 1308 

 
1.2 Geografické údaje 
 
Geografická poloha obce: Kataster obce Nová Ľubovňa sa nachádza v Prešovskom kraji, 
v južnej časti okresu Stará Ľubovňa. Má nepravidelný tvar. Poloha katastra je daná 
súradnicami: 20038´57“ – 20043´54“ východnej geografickej dĺžky a 49014´52“ – 49017´17“ 
severnej geografickej šírky. Obec leží pri sútoku vodného toku Jakubianka s Kolačkovským 
potokom. Z hľadiska pôdorysno-genetického typu sa obec zaraďuje k dedinám pri hradskej. 
 
Susedné mestá a obce: V severnej časti hraničí obec s katastrálnym územím mesta Stará 
Ľubovňa (dĺžka hranice 3,8 km), na východe s obcou Chmeľnica (dĺžka 3,5 km), na juhu 
s obcou Jakubany, s ktorou má najdlhšiu hranicu (6,3 km). Na západe s obcami Kolačkov 
v dĺžke 4,4 km a Hniezdnym v dĺžke 1,2 km. 
 
Celková rozloha obce: 1448 ha 
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Nadmorská výška: Nadmorská výška v strede obce je 562 m n.m. Najvyšší vrch Borsučiny 
má nadmorskú výšku 958 m n.m. Najnižší bod s nadmorskou výškou 541 m n.m. sa nachádza 
na mieste, kde rieka Jakubianka opúšťa katastrálne územie obce.  
 
1.3 Demografické údaje 
 
Vývoj počtu obyvateľov: Dynamika vývoja obyvateľov obce sa menila v závislosti od 
rôznych činiteľov. Hustota obyvateľov sa neustále zvyšuje a v r. 2001 dosiahla 182 obyv./ km2, 
čo  bola 2. najvyššia hustota v rámci okresu, vyššiu hustotu malo iba okresné mesto Stará 
Ľubovňa. Pôrodnosť v obci, celkový počet narodených detí ročne, sa pohybuje okolo 30-40. Pri 
narodení dominujú zväčša chlapci. Úmrtnosť v obci sa znižuje, čiže celkovo má obec 
prirodzený prírastok, t.j. počet narodených detí prevyšuje počet zomrelých v danom roku. 
 

Rok Narodenie Prisťahovanie Úmrtie Odsťahovanie Rozdiel v roku 
Počet obyvateľov ku 

koncu roka 

1992 58 42 24 45 +31 2444 
1993 39 43 13 46 +23 2467 
1994 39 12 11 42 -2 2465 
1995 36 18 21 25 +8 2473 
1996 42 18 10 15 +35 2508 
1997 38 38 14 23 +39 2547 
1998 35 22 25 26 +6 2553 
1999 37 35 21 19 +32 2585 
2000 33 25 24 17 +17 2602 
2001 35 28 16 11 +36 2638 
2002 36 35 20 24 +27 2665 
2003 38 40 20 25 +33 2698 
2004 31 39 17 20 +33 2731 
2005 29 28 15 21 +21 2752 
2006 30 20 33 11 +6 2758 
2007 20 32 22 26 +4 2762 
2008 40 21 28 25 +8 2770 
2009 52 45 22 15 +60 2830 
2010 51 58 28 32 +49 2879 
2011 37 40 17 26 +34 2913 
2012 48 28 19 21 +36 2949 
2013 31 32 15 45 + 3 2952 
2014 34 28 20 34 + 8 2960 
2015 39 44 16 28 +39 2999 
2016 37 41 15 56 +7 3006 
2017 27 46 13 52 +8 3014 
2018 38 42 20 45 +15 3029 
2019 31 16 22 54 -29 3000 
2020 35 27 22 44 -4 2996 

Zdroj: http://www.novalubovna.sk/statistika/  
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Veková štruktúra obyvateľov podľa SODB 2011: 

 

 

Zdroj: http://portal.statistics.sk/files/obce-pohl-
vek.pdf 

 
Národnostná štruktúra obyvateľov podľa SODB 2011: 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Zdroj:  
http://porta
l.statistics.s

k/files/obce-narodnost.pdf 

Štruktúra obyvateľov podľa 

Veková 
kategória 

Muži Ženy Spolu 

0 -4  102 96 198 
5 - 9 93 86 179 
10 - 14 106 94 200 
15- 19 117 121 238 
20 - 24 138 148 286 
25 -29 137 106 243 
30 - 34 107 133 240 
35 - 39 123 99 222 
40 - 44 85 91 176 
45 - 49 102 89 191 
50 - 54 100 76 176 
55 - 59 71 83 154 
60 - 64 60 72 132 
65 - 69 31 42 73 
70 - 74 29 51 80 
75 - 79 14 23 37 
80 - 84 10 26 36 
85 - 89 4 18 22 
90 - 94 2 2 4 
95 - 99 1 0 1 
100+ 0 0 0 
Spolu 1432 1456 2888 

Národnosť 
Počet 
obyvateľov 

Slovenská 2747 
Rómska 12 
Rusínska 19 
Ukrajinská 3 
Česká 3 
Poľská 7 
Moravská 2 
Nezistená 95 
Spolu 2888 
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náboženského významu podľa SODB 2011: 
 

 

 

Zdroj: http://portal.statistics.sk/files/obce_v2-nabozenske-vyznanie.pdf 

1.4 Symboly obce: 
 
Erb obce 
Na modrom štíte je zlatovlasý sv. Ján Evanjelista so zlatou gloriolou okolo hlavy, odetý v 
striebornom rúchu. V pravici drží zlatý kalich s hadom obráteným doprava, v ľavej ruke pred 
sebou drží zlatú knihu. 
 

 
 
 
 

Náboženské vyznanie 
Počet 
obyvateľov 

Rímskokatolícka 
cirkev 

2566 

Gréckokatolícka 
cirkev 

163 

Pravoslávna cirkev 4 
Evanjelická cirkev 
augsburského 
vyznania 

5 

Reformovaná 
kresťanská cirkev 

1 

Náboženská 
spoločnosť Jehovovi 
svedkovia 

2 

Cirkev adventistov 
siedmeho dňa 

1 

Iné 4 
Bez vyznania 35 
Nezistené 107 
Spolu 2888 
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Vlajka obce 
Vlajka obce pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbe bielej, žltej, modrej, žltej a bielej, 
pričom modrý pruh uprostred má dvojnásobnú šírku. Vlajka na konci má dvojitý zástrih s 
trojcípovým ukončením. 

 
 
Pečať obce 
Je okrúhla, v strede s obecným symbolom – erbom obce a kruhopisom: Obec Nová Ľubovňa. 
Symboly obce Nová Ľubovňa boli schválené Heraldickou komisiou Ministerstva vnútra 
Slovenskej republiky 14. októbra 1992 a sú zaevidované v Heraldickom registri SR pod číslom 
HR: N- 1313/1992. 
 

 
1.5 História obce 

 
Z dejín obce Nová Ľubovňa 

Je len málo obcí na Slovensku, o ktorých by sa vedelo kedy boli založené. Takých, ktoré by 
mali čosi ako rodný list, vlastne zakladaciu listinu. Medzi takéto obce patrí Nová Ľubovňa. 

Ako dokazujú výsledky archeologických výskumov, Spiš bol pomerne husto osídlený počnúc 
človekom neandertálskeho typu. Osídlenie bolo kontinuálne, avšak týkalo sa predovšetkým 
stredného Spiša. Tu, ako aj na južnom Spiši, sa v 12. a 13. storočí usadili aj mnohí nemeckí 
kolonisti, ktorí oblasť osídlili a dosídlili a na základe ich privilégií sa tu mohol vyvinúť 
pomerne veľký počet miest a mestečiek. Mimo pozornosti kolonistov však ostalo povodie rieky 
Poprad za Spišskou Belou a to aj napriek tomu, že tadiaľto viedli významné cesty európskeho 
obchodu. Územie severného Spiša dlho bolo územím pohraničným, akýmsi konfíniom medzi 
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Uhorskom a Poľskom. Koncom 13. storočia sa toto pohraničie začalo opevňovať tým, že sa tu 
začali stavať hrady: najsamprv hrad Plaveč, potom Ľubovňa. Tieto hrady však nestačilo len 
postaviť. Zástupcovia štátu, prípadne majitelia, ktorí v nich bývali, museli mať pevný zdroj 
obživy a prostriedky boli potrebné aj na ich údržbu a dostavbu. Preto panovníci prideľovali 
hradom rozsiahle kráľovské územia, ktoré potom fungovali ako hradné panstvá a pomáhali ich 
udržiavať. 

Ľubovniansky hrad postavil uhorský panovník Belo III. na prelome 13. a 14. storočia. Keď v 
roku 1301 zomrel, vymrel ním rod Arpádovcov. Nastali boje o trón, ktoré využili silné 
magnátske rody, aby sa zmocnili kráľovských majetkov. Na východe bol takýmto rodom rod 
Omodejovcov. Tomu sa dostal do rúk aj hrad Ľubovňa s rozsiahlym územím. Aby z územia, 
ktoré tvorili najmä obrovské lesy na severných svahoch Levočských hôr, mali väčší úžitok, 
začali hradní páni kolonizovať. Pozývali si ľudí, aby na pridelených pozemkoch založili 
dediny. Po usadení boli na istú dobu oslobodení od všetkých daní a dávok a ich úlohou bolo 
vyklčovať okolité lesy a premeniť ich na úrodnú pôdu. Osadníkov sem povolávali lokátori, 
zvaní šoltýsmi, ktorí sa stali dedičnými richtármi svojich obcí. Na území panstva 
Ľubovnianskeho hradu tak vznikla ako prvá Nová Ľubovňa /1308/, potom Hobgart 
/Chmeľnica 1315/, a napokon Jakubany /1332/. 

Zakladateľom Novej Ľubovne bol syn uhorského palatína Omodeja Abu, magister Ján. 
Tento vydal 21. januára 1308 v Spišskej Sobote listinu, ktorou poveril akiste tunajšieho Nemca 
Helbranda založením obce s menom Ľubovniansky Potok /Liblow Patoka/ v údolí potoka 
Ľubovňa, ako sa vtedy volala dnešná Jakubianka. Helbrand mal pozháňať ľudí, usadiť ich tu v 
novozaloženej dedine. Na dobu 16 rokov boli oslobodení od akýchkoľvek daní a dávok. Po 
uplynutí uvedenej doby mali platiť trikrát ročne po 24 poľských grošov za každý lán ako 
pozemkovú daň a okrem toho mali odvádzať raz ročne 16 grošov ako vojenskú daň. Žiadne iné 
poplatky a roboty nemali konať. Dostali však tiež výsadu, že mohli v tunajšom potoku voľne 
chytať ryby a v okolitých lesoch voľne poľovať. Okrem toho mali aj zvláštne privilégium, že 
vo svojom chotári mohli slobodne hľadať zlato, striebornú alebo inú rudu a soľ a mohli ich aj 
voľne ťažiť. Dalo sa predpokladať, že obrovské kopce v okolí môžu v útrobách skrývať rudy. 

Samotný Šoltýs sa stal dedičným richtárom v obci a okrem toho mohol bezplatne užívať tri 
lány zeme, mlyn a pivovar a smel voľne čapovať víno a pivo. Mlyn a pivovar nik okrem neho 
nesmel mať. Obyvateľov súdil za lúpeže, vraždy a podobné ťažké zločiny zástupca hradného 
pána, avšak tretina pokút pripadla Šoltýsovi. Všetky ostatné menšie zločiny mohol súdiť 
samotný Šoltýs. 

Zaujímavé je ustanovenie v listine, že pre kostol sa majú vyberať desiatky, ale nie podľa 
poľského spôsobu ale podľa spôsobu spišského. V tej dobe sa totiž viedol spor o uvedené 
územie medzi krakovským biskupom a spišským prepoštom. Na základe uvedenej listiny 
vznikla obec akiste ešte toho roku. V roku 1322, keď Filip Drugeth chcel založiť Jakubany, 
obec už bola, ale nazývala sa Novou Ľubovňou /Novum Lublo/. Nevieme, odkiaľ obyvatelia 
prišli, či boli Slovákmi alebo Nemcami /Rusíni sem došli len neskôr/, v každom prípade tu žili 
na základe nemeckého šoltýskeho práva. Nová Ľubovňa sa aj oficiálne počítala medzi 
"nemecké dediny" v rámci ľubovnianského panstva. 

Nová Ľubovňa stále patrila k panstvu k hradu Ľubovňa. V roku 1364 sa spomína pod menom 
Nuelublow alebo Neu-Lublau. V roku 1408 ich dostal spolu s hradom tajný kancelár kráľa 
Žigmunda Peter Perínsky, ale v roku 1410 mu ich panovník zase odňal a dal mu miesto nich 
iné majetky. Vtedy sa uvádza názov obce Wyliblio , čiže už po maďarsky Nová Ľubovňa /Uj 
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Lubló/. Neskôr, v 16. storočí, nachádzame už aj názov Nowa Lubowla, akiste pod vplyvom 
poľských správcov. 

Veľká zmena nastala pre Novú Ľubovňu v roku 1412, keď ju kráľ Žigmund dal spolu s hradom 
a 16 mestami Spiša do zálohy poľským kráľom. Príjmy z obce začali prúdiť do Poľska pros-
tredníctvom poľských hospodárskych správcov - administrátorov, ktorí sídlili na 
Ľubovnianskom hrade. Obce hradných panstiev Ľubovňa a Podolínec rozdelili do obvodov 
zvaných "kľúče". Nová Ľubovňa pripadla spolu s Chmeľnicou, Jakubanmi, Kamienkou, 
Litmanovou, Jarabinou, Kremnou, Hraničným, Sulínom a Kače do Ľubovnianskeho kľúča. 
Tento stav trval až do roku 1772. 

Okolo polovice 16. storočia sa na Spiši začala šíriť reformácia. Aj Nová Ľubovňa na ňu prešla. 
Patrila však medzi obce, ktoré sa ako prvé na Spiši vrátili do katolíckej cirkvi. Stalo sa to už v 
roku 1615, keď evanjelici museli odovzdať kostol a sami odbavovali bohoslužby na cintoríne. 
Katolíckeho farára však Nová Ľubovňa dostala len v máji 1624. Samozrejme, že vtedy kostol a 
farnosť patrili do Krakovského biskupstva. Až v roku 1787 sa vrátili do Spišského biskupstva. 

O postavení obyvateľov sa dozvedáme z hospodárskych výkazov, ktoré sa zachovali od 16. 
storočia. V roku 1564 bolo v Novej Ľubovni 31 poddaných. Želiari vôbec neboli. V tej dobe 
bola Nová Ľubovňa najväčšou obcou v ľubovnianskom kľúči. Šoltýs sa preukázal privilégiom 
z roku 1308. Pozemková daň sa platila stále ako v uvedenom roku 1308. Poddaní 
obhospodarovali 12 lánov. Odvádzali roboty pre hrad tým, že osievali okolité pusté polia 
obilím. Akiste vtedy sa začal vytvárať pri obci majer hradu. Okrem robôt dávali do hradu 8 
gbolov žita alebo múky, 40 a 36 gbolov ovsa, šoltýs dával 10 gbolov ovsa. Každý dával po 1 
voze sena, ďalej dávala obec na Veľkú noc 1 teľa, 300 vajec a 300 hláv kapusty. 

V roku 1588 platila obec 90 poľských zlatých ako daň, 21 poľských zlatých ako vojenskú daň, 
za povozy dávala 10 zlatých a 40 denárov, na Nový rok za drevo 10 zlatých a 40 denárov, 
okrem roboty a obilia. Za mlyn dávali dvadsiatinu zomletého obilia. Pritom však mala obec aj 
niektoré výsady. Napr. v roku 1563 jej obyvateľov poľský kráľ Žigmund August oslobodil od 
platenia mýta na území Poľska. Medzitým vznikol pri obci aj majer-foľvark, ktorý patril hradu. 
V roku 1629 ho spravoval jeden úradník, jeden majerský, ďalej na ňom pracovali 2 slúžky, 2 
voliari, 2 pastieri a povozník. 

Medzitým sa kostol, postavený po založení obce, stal pritesným. Rozšírili ho v rokoch 1641 a 
1728. Okrem kostola mala obec v roku 1728 aj špitál pre chorých a chudobných ľudí. 

Hospodárske pomery obce a ich zmenu oproti minulosti je dobre vidieť z inventára 
vyhotoveného v roku 1758. Vtedy boli v obci už 87 poddaní - gazdovia, 23 želiari - záhradníci 
a 3 podželiari - chalupníci. V obci bolo 328 detí! Chovalo sa 65 koní, 178 volov, 255 kráv a 
teliat a 120 oviec. Polí bolo 20,5 lánov a 2 lány mal kostol. Lesy obec nemala, ale obyvatelia 
dostávali drevo z pánskych lesov podľa potreby. Mlyn bol na majeri. Okrem peňazí dávali od 
lánu 8 gbolov žita, ďalej dávali po 2 husi, 4 sliepky, 20 vajec, 2 trámy dreva, 100 šindrov, 2 
poltrámy dreva a na hnojenie museli dávať po 2 gboly popola. Za ovce dávali každý dvadsiaty 
kus. Okrem toho dávala celá obec ročne 1 teľa a 200 hlávok kapusty. Za celý lán bolo treba 
odpracovať 5 dní v týždni s poťahom, želiari pracovali po 3 dni v týždni, komorníci len 6 dní v 
roku pri senách. Mlynár musel odpracovať 25 dní v roku ako tesár. Šoltýstvo dávalo za 2,5 lána 
len 10 gbolov ovsa. 
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V roku 1772 sa Nová Ľubovňa dostala späť do Uhorska. Krátko na to ju kúpili Probstnerovci. 
Obec mala až 112 poddanských usadlostí, ktorých veľkosť sa pohybovala od 3/4 po 1/8 
usadlostí. Želiarov, ktorí mali domy bolo 9. Okrem toho mal kostol tiež 7 poddaných, 3 
želiarov a 4 podželiarov. V obci bývali rodiny nasledujúcich priezvísk: Vavrek, Barlik, 
Rozička, Rešelovič, Sukeník, Smrek, Gazdík, Rusiniak, Repka, Vilk, Naleznik, Kaleta. 
Vrecinlak, Turlík, Piečarka, Škapura, Konkolovský, Kmec, Rura, Olejár, Veselovský, Šaš, 
Rabatin, Tomčák, Žoldák, Varitek, Šefčík, Barna, Merta, Rusila, Tkáč, Lech, Levík, Janči, 
Mališ, Nadziady, Bodrok, Boleš, Folvarčík, Kubašek, Vanický, Kasprovský, Tomčák, Hudák, 
Krupka, Kovar, Franciga, Bravis, Zilecky, Cihemčík, Smoroniak, Obrusník, Grubar, Židlovič, 
Spula, Pleban, Voznica, Sraka, Bogušovič, Alexievič, Augustín, Goliensky, Habiniak, Horvát a 
Janko. 

 

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 
 
Starosta obce:   Ing. Júlia Boďová 
 
Zástupca starostu obce :       Štefan Smoroň  
 
Hlavný kontrolór obce:  Ing. Júlia Rybovičová 
 
Členovia obecného zastupiteľstva:  
Mgr. Matúš Barlík 
Miroslav Hamrák 
Alžbeta Kaletová 
Bc. Regína Konkoľová 
Veronika Olšavská 
Pavol Rusiňák 
Štefan Smoroň 
Ján Žemba 
Ing. Michal Žid 

 

 
Komisie: 
 
Komisia financií a správy obecného majetku: 
predseda: Alžbeta Kaletová 
členovia: Miroslav Hamrák, Ing. Monika Sásová 
 
Komisia  výstavby a verejného poriadku: 
predseda: Pavol Rusiňák 
členovia: Ing. Igor Mikuš, Ing. Michal Žid 
 
Komisia kultúry a športu:  
predseda: Veronika Olšavská 
členovia: Anna Konkoľová, Bc. Regína Konkoľová, Mgr. Anna Smoroňová 
 
Komisia životného prostredia a ochrany proti povodniam: 
predseda: Ing. Júlia Boďová 
členovia: Alexandra Dufalová, Pavol Rusiňák, Štefan Smoroň 
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Komisia pre vybavovanie sťažností: 
predseda: Miroslav Hamrák  
členovia: Mgr. Mária Habiňáková, Alžbeta Kaletová,  
náhradníci: Štefan Smoroň, Bc. Regína Konkoľová 
 
Komisia na ochranu verejného záujmu: 
predseda: Mgr. Matúš Barlík 
členovia: Veronika Olšavská, Ján Žemba 
 
Obecný úrad: 
 
Ing. Júlia Boďová, starostka obce: 052/4283431/ kl.13, starosta@novalubovna.sk 
Mgr. Anna Smoroňová, podateľňa, sekretariát, pokladňa: 052/4283431, obec@novalubovna.sk 
Mgr. Mária Habiňáková, ekonomické  oddelenie: 052/4283431/ kl.16, 
maria.habinakova@novalubovna.sk 
Ing. Monika Sásová, ekonomické oddelenie: 052/4283431/ kl.14, sasova@novalubovna.sk 
Alexandra Dufalová, dane a poplatky: 052/4283431/ kl.18, dufalova@novalubovna.sk 
Ing. Igor Mikuš, dane a poplatky: 052/4283431/ kl. 15, mikus@novalubovna.sk 
Anna Konkoľová, matrika, ohlasovňa pobytu, osvedčovanie,   052/4283431/ kl.17, 
konkolova@novalubovna.sk 
 
Konsolidovaný celok tvoria: 
 
Konsolidované účtovné jednotky 
Obchodné meno Sídlo Podiel na ZI Iný spôsob ovládania 
Obec Nová Ľubovňa 065 11  Nová Ľubovňa 102   
Základná škola s MŠ 065 11  Nová Ľubovňa 493   
 
 
Rozpočtové organizácie obce : 
Názov: Základná škola s materskou školou v Novej Ľubovni 
Sídlo:   065 11  Nová Ľubovňa 493 
Štatutárny orgán: RNDr. Renáta Chamilová - riaditeľka 
Základná činnosť: základné školstvo 
 
 

3. Poslanie, vízie, ciele  
 
   Obec Nová Ľubovňa je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej 
republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, 
ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom 
a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť 
o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  
    Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho 
rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje 
financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového 
programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť 
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štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými 
obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.  
     Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na 
plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne 
nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce 
možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady 
hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok 
do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách 
verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo 
môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania 
majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia 
s majetkom obce. 
     Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení 
výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
   Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú 
prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon 
štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z. z. 
o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho 
rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na 
ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech 
svojho rozpočtu. 
     Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa 
zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, 
do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať. 
   Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou 
zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001  
Z. z. o štátnej štatistike.  
   Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky 
rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle 
tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva. 
     Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákon o účtovníctve v znení neskorších 
predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom 
účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka 
tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, 
výkazu ziskov a strát, poznámok. 
     Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. 
Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, 
zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé. 
     Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia 
individuálnej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou 
závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov. 
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     Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie 
účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako 
celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich 
môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác,  uzatvorenia 
účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky. 
Prípravné práce sa  uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali okruhy činností: 
inventarizáciu, kontrolu bilančnej kontinuity, kontrolu nadväznosti analytických účtov 
a analytickej evidencie na syntetické účty, zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré 
nesmú mať konečný zostatok, kontrolu účtu výsledku hospodárenia, kontrola zaúčtovania 
odpisov, doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia, kontrolu formálnej 
správnosti účtovných zápisov. 
    Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne: 
- zisťujú sa obraty jednotlivých účtov, 
- zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia,  
- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
     Obec Nová Ľubovňa od 1.1.2009 účtuje v mene euro. 
 

4. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  
 

4.1 Výchova a vzdelávanie  
 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s materskou školou v Novej Ľubovni. Základnú školu navštevovalo 

v školskom roku 2020/2021 316 žiakov. Materskú školu 102 detí, z toho 41 deti, ktoré 

majú 1 rok pred plnením povinnej dochádzky. 

Na mimoškolské aktivity je zriadené: 

- Centrum voľného času, ktoré navštevovalo 292 žiakov. 

- Školský klub detí navštevovalo 41 žiakov. 

  

 Základná škola s materskou školou v Novej Ľubovni sa nachádza v peknom tichom 

prostredí obce Nová Ľubovňa a patrí medzi najväčšie školy v okrese Stará Ľubovňa. Je 

samostatnou rozpočtovou organizáciou s právnou subjektivitou, ktorej zriaďovateľom je obec 

Nová Ľubovňa. Základná škola s materskou školou je plnoorganizovanou školou, v súčasnosti 

poskytuje komplexné predprimárne, primárne a nižšie stredné vzdelávanie.  Budova ZŠ 

pozostáva zo štyroch blokov – hlavná budova, budova školskej jedálne, telocvičňa a budova 

MŠ. Ku škole patrí aj športový areál, ekopedagogická plocha s jazierkom a školský pozemok. 

 Materská škola sídli v areáli základnej školy i v centre obce v dlhodobo prenajatých 

priestoroch mimo areálu základnej školy. 
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4.2  Zdravotníctvo 
 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 
- Pediatria - MUDr. Veronika Bobuľská – Všeobecná ambulancia pre deti a dorast 

- Ambulancia všeobecného lekára – spol. DAPTI, s.r.o. Nová Ľubovňa -  MUDr. Jana 

Vorobeľová, MUDr. Ivana Saloňová 

- Stomatológia – MUDr. Ľudmila Škvárová   

- Psychiatrická ambulancia – MUDr. Dušan Skokan 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej 

starostlivosti sa bude orientovať aj na rehabilitačnú starostlivosť.   

 

4.3 Sociálne zabezpečenie 
 

 Sociálne služby pre občanov obce zabezpečuje : 
- Domov dôchodcov a domov sociálnych služieb v Starej Ľubovni. 

- Domov pre seniorov v Starej Ľubovni. 

- Dom charitas sv. Demetera - denný stacionár v Údole  

 
4.4 Kultúra 
 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 
- Folklórna spevácka skupina Taľar v Novej Ľubovni 

- Ľudová hudba Pasrtnoci 

- Ľudová hudba Bratia Jendrichovskí 

- Folková skupina BRAVO 

 

4.5 Hospodárstvo  
 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Pekáreň Goraľ Nová Ľubovňa 

- Pekáreň Kristián Nová Ľubovňa 

- Firma Calendula a.s. Nová Ľubovňa 

- SLK – Catering Nová Ľubovňa 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- Poľnohospodárske družstvo Nová Ľubovňa 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 

orientovať na poľnohospodársku výrobu. 
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5. Informácia o vývoji obce  z pohľadu rozpočtovníctva 
 
 Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   
2020. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 odsek 7)  zákona   
č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  
 Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Hospodárenie obce sa riadilo 
podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.    
  Rozpočet obce/rozpočtovej organizácie Nová Ľubovňa bol schválený obecným 
zastupiteľstvom dňa 12.12.2019  uznesením č. 77/2019. 
 
Zmeny rozpočtu:  
1/2020    rozpočtovým opatrením č. 1/2020 zo dňa 23.01.2020  predkladané starostkou obce      
2/2020    rozpočtovým opatrením č. 2/2020 zo dňa 27.02.2020  predkladané starostkou obce        
3/2020    rozpočtovým opatrením č. 3/2020 zo dňa 25.03.2020  predkladané starostkou obce       
4/2020    rozpočtovým opatrením č. 4/2020 zo dňa 27.05.2020  schválené OZ dňa 27.05.2020        
5/2020    rozpočtovým opatrením č. 5/2020 zo dňa 29.06.2020  predkladané starostkou obce        
6/2020    rozpočtovým opatrením č. 6/2020 zo dňa 07.07.2020  predkladané starostkou obce        
7/2020   rozpočtovým opatrením  č. 7/2020 zo dňa 03.09.2020  schválené OZ dňa 03.09.2020        
8/2020   rozpočtovým opatrením č. 8/2020 zo dňa 17.09.2020  predkladané starostkou obce        
9/2020   rozpočtovým opatrením č. 9/2020 zo dňa 24.09.2020  predkladané starostkou obce        
10/2020 rozpočtovým opatrením č.10/2020 zo dňa 29.10.2020  predkladané starostkou obce        
11/2020 rozpočtovým opatrením č.11/2020 zo dňa 19.11.2020  predkladané starostkou obce        
12/2020 rozpočtovým opatrením č.12/2020 zo dňa 25.11.2020  predkladané starostkou obce        
13/2020 rozpočtovým opatrením č.13/2020 zo dňa 07.12.2020  predkladané starostkou obce        
14/2020 rozpočtovým opatrením č.14/2020 zo dňa 15.12.2020  predkladané starostkou obce        
15/2020 rozpočtovým opatrením č.15/2020 zo dňa 17.12.2020  predkladané starostkou obce 
 
5.1  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020 

   
  

Schválený 
rozpočet  

 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 
čerpanie výdavkov 

k 31.12.2020 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 2 650 528,00 2 919 815,00 2 762 429,59 94,61 
z toho :         
Bežné príjmy 2 342 021,00 2 260 430,00 2 272 744,00 100,54 
Kapitálové príjmy 36 361,00 59 611,00 49 338,31 82,77 
Finančné príjmy 200 000,00 513 957,00 354 531,31 68,98 
Príjmy RO s právnou  
Subjektivitou (BP+FO) 72 146,00 85 817,00 85 815,97 100,00 

Výdavky celkom 2 650 528,00 2 919 815,00 2 461 058,29 84,29 
z toho :         
Bežné výdavky 848 225,00 828 631,00 686 257,15 82,82 
Kapitálové výdavky 436 861,00 555 278,00 330 659,99 59,55 
Finančné výdavky 98 116,00 220 126,00 208 959,19 94,93 
Výdavky RO s právnou 
Subjektivitou (BP+FO) 1 267 326,00 1 315 780,00 1 235 181,96 93,87 

Rozpočet obce  0,00 0,00 301 371,30 x 
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Výška príjmov a výdavkov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia 
COVID - 19. 
V roku 2020 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy : 

- v bežnom rozpočte príjmy:  
- podielové dane, ktoré predstavovali zníženie oproti roku 2019 o 1,73 % vo 

výške 20 255,40 € 
- vo finančných operáciách príjmy z návratných zdrojov financovania:   

- prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR vo výške 63 567,00 € 
V roku 2020 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky : 

- v bežnom rozpočte v súvislosti s pandémiou COVID - 19 výdavky na obstaranie : 
- rúšok, oblekov, ochranných štítov, okuliarov, respirátorov, rukavíc, 

dezinfekčných prostriedkov, dezinfekčných mydiel, dezinfekčných gélov, 
teplomerov, čistiacich prostriedkov  vo výške  18 070,46 € 

 
5.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 
 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

Bežné  príjmy spolu 2 356 264,48 

z toho : bežné príjmy obce  2 272 744,00 

             bežné príjmy RO 83 520,48 

Bežné výdavky spolu 1 921 439,11 

z toho : bežné výdavky  obce  686 257,15 

             bežné výdavky  RO 1 235 181,96 

Bežný rozpočet 434 825,37 

Kapitálové  príjmy spolu 49 338,31 

z toho : kapitálové  príjmy obce  49 338,31 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 330 659,99 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  330 659,99 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -281 321,68 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 153 503,69 

Vylúčenie z prebytku  (nevyčerpané ŠR+fond opráv) 39 139,26 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 114 364,43 

Príjmové  finančné operácie 356 826,80 

Výdavkové finančné operácie 208 959,19 

Rozdiel finančných operácií 147 867,61 

PRÍJMY SPOLU 2 762 429,59 

VÝDAVKY SPOLU 2 461 058,29 

Hospodárenie obce - prebytok 301 371,30 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku 39 139,26 

Upravené hospodárenie obce 262 232,04 
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Výška prebytku/schodku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2020 ovplyvnená v dôsledku 
pandémie ochorenia COVID - 19. 
 
Prebytok rozpočtu v sume  153 503,69 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 39 139,26 € navrhujeme použiť na:
   

- tvorbu rezervného fondu  114 364,43 EUR  
 

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylu čujú :   
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  800,00 €, a to na :  
-  dotácia na prenesený výkon v oblasti školstva v sume  800,00 € 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  23 006,40 €, a to na :  
-  dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa pre ZŠ s MŠ Nová 
Ľubovňa v sume 23 006,40 € 

c) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  3 936 €, a to na :  
-  dotácia na sčítanie obyvateľov, domov a bytov s sume 3 936,00 € 

d) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 
ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 
v z.n.p. v sume 6 330,66 € 

e) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 
predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 5 000,00 €, a to na : 
- dotácia na zlepšenie vybavenia školskej jedálne v ZŠ s MŠ v sume 5 000,00 € 

 
Zostatok finančných operácií v sume 147 867,61 € podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na : 
 - tvorbu rezervného fondu  

 
                Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 
2020  vo výške 262 232,04 €. 
 
5.3 Rozpočet na roky 2020 – 2023 

      
 Skutočnosť 

k 31.12.2020 
Rozpočet   

na rok 2021 
Rozpočet 

 na rok 2022 
Rozpočet 

 na rok 2023 
Príjmy celkom 2 762 432,59 2 601 626,00 2 383 826,00 2 464 826,00 
z toho :         
Bežné príjmy 2 272 744,00 2 162 790,00 2 257 790,00 2 338 790,00 
Kapitálové príjmy 49 338,31 0,00 0,00 0,00 
Finančné príjmy 354 531,31 312 800,00 0,00 0,00 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 85 818,97 126 036,00 126 036,00 126 036,00 
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 Skutočnosť 

k 31.12.2020 
Rozpočet   

na rok 2021 
Rozpočet 

 na rok 2022 
Rozpočet 

 na rok 2023 
 

Výdavky celkom 2 461 058,29 2 601 626,00 2 383 826,00 2 464 826,00 
z toho :         
Bežné výdavky 686 257,15 751 210,00 774 923,00 774 126,00 
Kapitálové výdavky 330 659,99 406 800,00 164 500,00 245 500,00 
Finančné výdavky 208 959,19 77 380,00 78 167,00 78 964,00 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 1 235 181,96 1 366 236,00 1 366 236,00 1 366 236,00 

 
 
6. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok 
 
6.1 Majetok  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Majetok spolu 7 376 869,65 7 336 368,53 

Neobežný majetok spolu 6 438 770,28 6 340 204,57 
z toho :     
Dlhodobý nehmotný majetok 402,50 4 900,00 
Dlhodobý hmotný majetok 6 004 687,02 5 913 615,45 
Dlhodobý finančný majetok 433 680,76 421 689,12 
Obežný majetok spolu 936 649,39 994 448,78 
z toho :     
Zásoby 1 141,89 1 150,60 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  4 353,22 16 116,27 
Finančné účty  931 154,28 977 181,91 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0,00 
Časové rozlíšenie  1 449,98 1 715,18 

 

6.2 Zdroje krytia  
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 
Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 376 869,65 7 336 368,53 

Vlastné imanie  3 848 612,04 3 991 007,64 
z toho :     
Oceňovacie rozdiely      
Fondy     
Výsledok hospodárenia  3 848 612,04 3 991 007,64 
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Záväzky 1 798 301,90 1 722 300,28 
z toho :     
Rezervy  2 880,00 2 400,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 8 578,80 32 742,40 
Dlhodobé záväzky 1 458 655,29 1 380 201,45 
Krátkodobé záväzky 209 834,81 243 389,43 
Bankové úvery a výpomoci 118 353,00 63 567,00 
Časové rozlíšenie 1 729 955,71 1 623 060,61 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

a) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  
- prehľad o pohybe dlhodobého majetku  
 

Obec v roku 2020  vykázala prírastok na položke majetku, účte 021 - budovy, stavby v sume                  
256 142,18 €, ktorý vznikol zaradením  majetku: 
- realizácia  - Lávka ponad rieku Jakubianka           170 531,13 € 
- realizácia – Prístupová cesta k lávke ponad rieku Jakubianka  6 240,00 € 
- realizácia – Rekonštrukcia a obnova hasičskej zbrojnice            28 040,63 € 
-  realizácia – modernizácia výťahu ZŠ                5 976,00 € 

- realizácia – rekonštrukcia MK, realizácia priepustu pri č.372       26 532,42 € 
- realizácia – kontajnerové šatne - Sanitárny kontajner  11 472,00 € 
 
Prírastok na položke majetku, na účte 022 – stroje, prístroje a zariadenia  v sume 26 757,60 €, 
ktorý vznikol zaradením  majetku: 
- obstaranie prevádzkových strojov - Rozvoj kľúčových kompetencií žiakov ZŠ  

– učebne  26 757,60 € 
 

b) Popis významných položiek záväzkov  
 

Záväzok Hodnota záväzku 
k 31.12.2020 v € 

Hodnota záväzku 
k 31.12.2019 v € 

Opis 

Úver zo ŠFRB  
BD1 

286 778,70 305 011,53 
Úver bol prijatý na výstavbu 16-bj  v sume 
550 321,98 € so splatnosťou do roku 2035.  

Úver zo ŠFRB  
BD2 

309 157,71 327 237,31 
Úver bol prijatý na výstavbu 16-bj  v sume 
552 214,03 € so splatnosťou do roku 2036 

Úver zo ŠFRB  
BD3 

359 517,05 379 176,16 
Úver bol prijatý na výstavbu 16-bj  v sume 
606 585,67 € so splatnosťou do roku 2037 

Úver zo ŠFRB  
BD4 

423 581,30 444 207,95 
Úver bol prijatý na výstavbu 16-bj  v sume 
648 628,00 € so splatnosťou do roku 2039 

Ostatné záväzky 48 480,00  48 480,00 Prijatá zábezpeka–nájomné BD1- BD4 

Zamestnanci 80 864,09 65 738,63 Mzdy za zamestnancov 

Zúčtovanie s orgánmi 
sociálneho  a zdravotného 
poistenie  

50 400,69 40 985,53 
Odvody sociálneho a zdravotného 
poistenia  

Ostatné priame dane – mzdy 11 931,69 9 429,13 Daň z miezd  

Dodávatelia 3 516,05 10 717,86 Záväzky voči dodávateľom 
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c) Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  
- dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery  

Obec eviduje k 31.12.2020 zostatok bankových úverov a výpomoci – prijatú návratnú finančnú 
výpomoc od subjektu verejnej správy MF SR vo výške 63 567,00 € na výkon samosprávnych 
funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie 
COVIS-19, schválenú obecným zastupiteľstvom dňa 03.09.2020 uznesením č. 30/2020 
v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. 

 

d) Pohľadávky  

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2019 

Zostatok  
k 31.12 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   4 353,22 16 116,27 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

Pohľadávky podľa doby splatnosti - 
Obec k 31.12.2020 eviduje len pohľadávky so splatnosťou do jedného roka v sume 16 116,27€, 
z toho pohľadávky z nedaňových príjmov obcí v sume 904,35 €,  pohľadávky z daňových 
príjmov obci v sume 50,25 €,  ostatné pohľadávky v sume 4 899,04 € a iné pohľadávka v sume 
10 262,63 €.  
 

e) Záväzky 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2019 

Zostatok  
k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   1 798 301,90 1 722 300,28 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

Záväzky podľa doby splatnosti - 
K záväzkom so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka patria záväzky voči dodávateľom 
za rok 2020 splatné v nasledujúcom roku v sume 4 164,85€, z úveru zo  Štátneho fondu rozvoja 
bývania  splatný v roku 2021 v sume 77 395,00 €,  záväzky voči zamestnancom za december 
2020  vo výške 17 516,82 € obec a 63 347,27 RO, záväzky z odvodu sociálneho a zdravotného 
poistenia v sume 10 024,09 € obec a 40 376,60 RO, záväzok voči daňovému úradu z priamych 
daní v sume 2 474,74 € obec a 10 260,32 RO, ostatné záväzky 1 039,15 €. 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov  vznikli z úveru zo  
Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu  BD1 až BD4 v sume 435 373,05 € splatný 
v rokoch 2021 až 2025, zo záväzkov zo sociálneho fondu v sume 3 387,75 € a z prijatej 
finančnej zábezpeky v sume 48 480 ,-- €. 
Záväzky   so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov tvorí  úver zo   Štátneho fondu 
rozvoja bývania na výstavbu  bytových domov BD1 až BD4 -  v sume 943 105,51 €.  
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7. Hospodársky výsledok  za 2020 - vývoj nákladov a výnosov za 
konsolidovaný celok 

 
Názov Skutočnosť 

k  31.12.2019 
Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Náklady 2 187 491,41 2 324 481,19 

50 – Spotrebované nákupy 242 254,14 217 739,54 
51 – Služby 193 321,03 188 088,60 
52 – Osobné náklady 1 298 249,10 1 405 225,58 
53 – Dane a  poplatky 805,55 317,05 
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 22 453,28 44 022,03 
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 
a fin. činnosti a zúčtovanie čas. rozlíšenia 384 800,03 419 056,05 
56 – Finančné náklady 25 765,98 27 522,45 
57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 
58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 19 828,23 22 464,07 
59 – Dane z príjmov 14,07 45,82 
Výnosy 2 383 999,20 2 466 876,79 
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 115 194,83 80 352,55 
61 – Zmena stavu vnútroorgan. služieb 0,00 0,00 
62 – Aktivácia 0,00 0,00 
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 
poplatkov 1 279 391,84 1 281 949,79 
64 – Ostatné výnosy 131 990,76 133 307,69 
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 
a fin  činnosti a zúčtovanie čas.  rozlíšenia 2 640,00 2 880,00 
66 – Finančné výnosy 930,05 865,67 
67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 
príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 853 851,72 967 521,09 
Hospodársky výsledok 
/+ kladný HV, - záporný HV/ 196 507,79 142 395,60 

 

Hospodársky výsledok /kladný, záporný/ v sume 142 395,60 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

8. Ostatné  dôležité informácie  
 
8.1 Prijaté granty a transfery  
 
V roku 2020 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 
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Poskytovateľ  

Účelové určenie grantu, 
transferu                                  
- bežné výdavky                       
- kapitálové výdavky 

Suma  poskytnutých 
finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

Rozdiel              
(stĺ.3 - stĺ.4) 

MV SR školstvo - BV 748 792,98 747 992,98 800,00 
MF SR matrika - BV 12 073,16 12 073,16 0,00 
MV SR MV - register adries 22,80 22,80 0,00 
MV SR REGOP- BV 995,94 995,94 0,00 
MV SR vojnové hroby - BV 33,33 33,33 0,00 
MV SR voľby  do NR SR - BV 2 376,25 2 376,25 0,00 
MV SR ochorenie COVID-19 17 192,34 17 192,34 0,00 
ŠÚ SR sčítanie ODB 2021 - BV 3 936,00 0,00 3 936,00 
MŠVaV SR  stravovanie ZŠ s MŠ- KV 5 000,00 0,00 5 000,00 
ÚPSVaR SR PnD - BV 870,20 870,20 0,00 
ÚPSVaR SR Hm.núdza -strava - BV 54 507,60 31 501,20 23 006,40 
ÚPSVaR SR škol.potreby - BV 16,60 16,60 0,00 
ÚPSVaR SR osobitný príjemca - BV 2 138,90 2 138,90 0,00 
ÚPSVaR SR Výkon osobit.príjemcu 3 302,75 3 302,75 0,00 
ÚPSVaR SR § 50 j - BV 1 252,66 1 252,66 0,00 
DPO SR  DHZ - PHM 0,00 0,00 0,00 
DPO SR  DHZ - činnosť 5 000,00 5 000,00 0,00 
Okr.úrad PO životné prostredie 286,71 286,71 0,00 

x SPOLU 857 798,22 825 055,82 32 742,40 
 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID -19: 

a) obec 
- Prijatá dotácia na záchranné práce v 1. vlne COVID-19 a celoplošné testovanie 

„Spoločná zodpovednosť“  podľa pokynov MV SR vo výške 17 192,34 €. 
 

8.2 Poskytnuté dotácie  
 
Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2017 o dotáciách, právnickým 
osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 
všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 
Žiadateľ dotácie 

Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 

Rozdiel         
(stĺ.2 - stĺ.3) 

Účelové určenie dotácie :  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

Športový klub - BV 8 200,00 8 200,00 0,00 
DHZ Nová Ľubovňa - BV 1 000,00 1 000,00 0,00 
SČK Nová Ľubovňa - BV 800,00 800,00 0,00 
Spišská katolácka charita NL-BV 500,00 500,00 0,00 
Spišská katolácka charita SNV-BV 1 500,00 1 500,00 0,00 
Gréckokatolícka charita PO - BV 1 500,00 1 500,00 0,00 
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Sociálny dom ANTIC BJ - BV 950,00 950,00 0,00 
Spolu 14 450,00 14 450,00 0,00 

 
K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 4/2017 
o dotáciách. Výška dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2020 ovplyvnená pandémiou ochorenia 
COVID-19. Dotácia bola krátená len u športového klubu z dôvodu nečinnosti v tomto období.  
 

8.3 Významné investičné akcie v roku 2020 
 
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2020: 

Ide o nasledovné položky: 
- obstaranie urbanistickej štúdie lokalita Garčare     4 900,00 € 
- obstaranie budovy – rodinný dom súp.č. 142 (Valigurský)  30 000,00 € 
- obstaranie – Sanitárny kontajner      11 472,00 € 
- obstaranie – Výstavba kontajner. Šatní DUO kontajner  16 493,00 € 
- realizácia  - Rozvoj kľúčových kompetencií žiakov ZŠ – učebne 27 468,48 € 
- prípravná a PD Rekonštrukcia a zateplenie predajne RT GLOBUS   2 500,00 €  
- realizácia – Výstavba predlženie kanalizácie stoka A-2-2 Hombarg   4 958,95 € 
- realizácia  - PD Rekonštrukcia hokej ihriska ZŠ s MŠ NL    7 950,00 € 
- realizácia – Rekonštrukcia a obnova hasičskej zbrojnice  28 040,63 € 
- realizácia – Rekonštrukcia miestnych komunikácií   26 532,42 € 
- realizácia – PD Rozšírenie kapacít MŠ, ZŠ s MŠ NL                     164 368,51 € 
- modernizácia výťahu ZŠ        5 976,00 € 

      SPOLU vo výške :               330 659,99 €  
 
 
8.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Dostavba cyklochodnika 
- Oddychová zóna  - Park na hrádzi 
-     Rozšírenie kapacít MŠ, ZŠ s MŠ Nová Ľubovňa 
-     Rekonštrukcia verejného priestranstva Dom nádeje 
-    výstavba chodníkov spájajúcich obce Nová Ľubovňa – Jakubany 
-   Rekonštrukcia MK a chodníkov Školská ulica 
-   Predlženie kanalizácie stoka A-2-2 Hombarg 
-   Realizácia kanalizácie popri potoku Kolačkov – Kaleta 

 
 Z hľadiska budúcich cieľov Obec Nová Ľubovňa aj naďalej bude prostredníctvom 
svojich orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie, na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy 
štátnej správy. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať budú mať jediný 
cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov. 
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8.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  
 
Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 
 
 
8.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená 
 

a) Obec nevedie žiaden súdny spor, ktorým by bola účtovná jednotka vystavená riziku a 
neistote. 

b) Pandémia ochorenia COVID - 19, ktorá významne negatívne ovplyvňuje hospodárenia 
obce: Na konci roku 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny týkajúce sa COVID-19 
(Coronavirus). V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a 
negatívne ovplyvnil mnoho krajín. Situácia sa neustále mení, zdá sa, že negatívny vplyv 
na svetový obchod, na firmy aj na jednotlivcov môže byť vážnejší, ako sa pôvodne 
očakávalo. Uvedené negatívne vplyvy majú v roku 2020 za následok zníženie príjmov 
z podielových daní oproti odhadom, na základe ktorých bol zostavený rozpočet, čo 
malo vplyv na potrebu úpravy rozpočtu s následným obmedzením určitých plánovaných 
aktivít a za určitých podmienok aj zhoršenie ukazovateľov zadlženosti. Pretože sa 
situácia stále vyvíja, vedenie účtovnej jednotky si nemyslí, že je možné poskytnúť 
kvantitatívne odhady potenciálneho vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku.  
 
 

 
V Novej Ľubovni dňa 21.06.2021 

              

Vypracoval:  Mgr. Mária Habiňáková   Schválil: Ing. Júlia Boďová, starostka obce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prílohy: 

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 
a strát, Poznámky a tabuľky konsolidovanej účtovnej závierky  

• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


